aferição do valor real dos bens imóveis determinados no processo, vem 

APRESENTAR o LAUDO a Vossa Excelência, bem como os estudos que dão suporte 

ao valor concluído. 

VALOR SUGERIDO DO IMÓVEL AVALIANDO EM JULHO/2020 

MATRÍCULA 21.464 - R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Na presente avaliação, assume-se que dimensões constantes 

da documentação oferecida estejam corretas, que o título de propriedade é bom 

e que as informações fornecidas por terceiros o foram de boa fé e são confiáveis. 

O avaliador não tem no presente, tampouco almeja para o

[...]

Assim, todas as amostras estão dentro do intervalo de 

segurança, não sendo necessário excluir alguma. 

O mercado atual de negociação de imóveis no mesmo 

padrão (homogeneizado), na mesma região, vem praticando o valor arredondado 

em média de R$ 2.508,00 (dois mil quinhentos e oito reais) o valor de metro 

quadrado. 

Portanto, o cálculo fica representado: 100m² x R$ 2.508,00 

(dois mil quinhentos e oito reais), totalizando o valor arredondado do imóvel em 

R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).  

CONCLUSÃO 

Este parecer está em conformidade com o disposto no artigo 

3º da Lei 6.530, de 12 de maio de 1978 que regulamenta a profissão de Corretor 

de Imóveis, e com as Resoluções do Conselho Federal de Corretores de Imóveis

[...]

1 e 14653-2, “Avaliações de Bens”, Procedimentos Gerais e Avaliações de Imóveis 
Urbanos. 

Através do presente laudo de avaliação, conclui-se que o 

valor de mercado do imóvel avaliando, em números redondos, para a data atual, 

corresponde a R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Este laudo é constituído de vinte e três páginas numeradas.  

Sem mais.  

Campinas, 31 de julho de 2020. 

Gustavo Guedes 

CRECI 133201 
CNAI 21000